кладъ Аенпскаго митрополита Михаила Акемината. Такъ какъ только въ послѣднее время обращено было вниманіе на изученіе означенныхъ памятниковъ, то и Лампсакской писцовой книгѣ совершенно естественно было ждаты своей очереди.

Уже нѣсколько лѣтъ назадъ обративъ на нее свое вниманіе, мы неоднократно пытались проникнуть въ ея смыслъ и хотя отчасти преоблѣдять ея трудности. Прежде всего текстъ Лампсакской писцовой книги не совсѣмъ исправенъ, въ одномъ мѣстѣ есть пропускъ. Настояла необходимость сличить изданный текстъ съ рукописью, но и сличеніе не привело къ утѣшительнымъ результатамъ, потому что новая копія не восполняетъ пропуска и не устраняетъ затрудненій, отосинныхъ нами къ цевѣрному чтенію нѣкоторыхъ мѣстъ оригинала ¹⁾. Сообщаемъ самый документъ по изданію Тафеля, отмѣчая подъ чертой разночтенія по рукописи ²⁾.

Anno Domini... inveni in Lapsaco homines 50; reddent pp. (i. e. perperos) LI et kar. VI ³⁾.

Et sunt zeugarati XXI pp. CCVIII, et sunt uoidati LII pp. CCLII, et sunt actimones XVIII pp. XLVIII ^{1/2} ⁴⁾, apori XXII pp. XXII ^{1/2}. Summa: pp. DLXXXI et kar. VI.

Item li molinee sunt VII, quos ponimus pp. XXXV. Li saline pp. XXXIV, quae sunt saline XVI. Luskillo ⁵⁾ facto et chersochorio ⁶⁾ pp. XVII. Et tantum fuit positum pro ⁷⁾ practico.

Luvivaro de oleo ⁸⁾ pp. XX. Lugrippovoli ⁹⁾ de Luriasgidio ¹⁰⁾ pp. XXV. Luuathi ¹¹⁾ pp. XIV. La piscaria de Iherusalem pp. IV. Summa: pp. CXLIX.

De CXX plinthis de vineis, quas ¹²⁾ receperunt pro anacapsi pp. VIII annuatim, de quibus habent ipsi annuatim pp. XIV. Et etiam de suprascriptis plinthis ¹³⁾ tenent pros plinthis XXIV super eos pro pp. VI et kar. VI annuatim. Summa: li uigne cum anacapsi secundum rationem per annum et cum redditibus pp. XXXVI et karat. VI ¹⁴⁾.

Le forfacte et iura et iustitiae per annum pp. XXXVI. Li anguelli ¹⁵⁾

¹⁾ За доставленіе намъ копій съ Лампсакскаго документа приносимъ глубокую благодарность г. Чекетти, директору Венеціанскаго архива, и М. А. Виннеръ.

²⁾ Текстъ Тафеля изданъ по рукописи Liber Albus fol. 50. Libri Factorum 1.244, 11.259. Наша копія снята съ Pacta, vol. I., carte 157.

³⁾ Въ рукописномъ текстѣ послѣ domini нѣтъ знаковъ пропуска. *homines LX*.

⁴⁾ pp. XLVII j, точно также относительно apori pp. XXI j.

⁵⁾ luskillo. ⁶⁾ cherso chorio. ⁷⁾ per. ⁸⁾ Lu uivaro de oleo. ⁹⁾ Lu grippouoli.

¹⁰⁾ de lumasgidio. ¹¹⁾ Lu uathi. ¹²⁾ qui. ¹³⁾ plinthis. ¹⁴⁾ karati III. ¹⁵⁾ Li agnelli.

CLIV pp. XXX. Lupsuni de lupisce ¹⁾ pp. III. Le galline de lucarlassare ²⁾ pp. IV. Summa: pp. LXXIII. La scala pp. CLX cum faro et cum psuni de carnibus et cum eorum iuribus et disertis ³⁾, que fuerunt date pro practico pp.... Damus nunc pp. CCLXI, uidelicet pro medietate, que fuit ibi (sibi) data ⁴⁾, compositis suis laboribus in hac quantitate et morte.

Et de his ⁵⁾ plenis, que nunc sunt uoidate, damus nunc pp. LII, uidelicet pro medietate ⁶⁾, que fuerunt date sibi, computatis suis laboribus in hac quantitate morti. Summa: pp. MCCCXV et kar. VI.

Ludimodeo ⁷⁾ pp. X. Luanauolo ⁸⁾ et Lucatauolo ⁹⁾ et Macricampo et Damaskinea et Cranea et Carea ¹⁰⁾ pp. XXXVI.

Summa inter omnia suprascripta pp. MCCCCLXI et kar. VI.

Inuenimus li angarie de uoidati et zengariti ¹¹⁾, quod dixerunt per eorum sacramentum quod dabant in tempore de dominis ¹²⁾ suis pro unoquoque angarias VII. Et manifestauerunt per eorum sacramentum, quod nesciebant angarias de castellis ¹³⁾, quante erant et quantas faciebant. Unde misimus finem cum angariis de zengariti ¹⁴⁾ et de uoidati, quod possunt dare annuatim angarias XLVIII cum salute ¹⁵⁾ uillanorum pro unoquoque uillano pp. IV. Et actimones pro unoquoque angarias XXIV, que ¹⁶⁾ sunt pro unoquoque. Que ¹⁷⁾ omnes angarie ¹⁸⁾ valent pp. CCCX.

Summa: tota suprascripta ratio pp. MDCLXXI et kar. VI cum angariis.

Дополнение къ первому составляетъ другой документъ, относящійся также къ описи Лампсака ¹⁹⁾:

Mense Septembris VII indictione.

Scripti ex precepto domini Potestatis et maioris partis sui consilii, quod ipse dominus Potestas cum maiore parte sui consilii super litteras domini nostri Ducis, quas ipse dominus miserat ei pro facto terre de Lapsaco inquirendo et ordinando; quam terram tenent viri nobiles G. Quirinus, J. Succugullo et Ja. Quirinus, filius domini P. Quirini.

Talem finem posuerunt, quod ipsi tres viri debent seruire annuatim pro eadem terra amodo inantea pro propriis eiusdem introitus MDCLXX;

¹⁾ Lu psuni de lu pisee. ²⁾ de lu carlassare. ³⁾ iuribus. Et disertis. ⁴⁾ sibi datum. ⁵⁾ Et de illis. ⁶⁾ можно читать mediis. ⁷⁾ Lu dimodeo. ⁸⁾ Lu anauolo. ⁹⁾ lu catauolo. ¹⁰⁾ L. P. 1 Coronea. ¹¹⁾ et zegariti. ¹²⁾ de dominis. ¹³⁾ de castello. ¹⁴⁾ de zengariti. ¹⁵⁾ saltem. ¹⁶⁾ qui. ¹⁷⁾ quas. ¹⁸⁾ angarias.

¹⁹⁾ *Tafel und Thomas*, II, 209.

et ut ipsi uiri debeant soluere de debito priorum transacti temporis, quod dare tenentur comuni Venecie ypp. aur. pēs. (pensa?) M per talem ordinem: uidelicet abhinc usque ad festum Natiuitatis domini nostri Ihesu Christi pp. CCC. Idem nat. primi venturi. Et ab eodem festo Natiuitatis usque ad Pascha resurrectionis alii pp. aur. pēs. CCC. Et alii remanentes CCCC pp. aur. pēs. ab eodem festo de Pascha inantea, per illum modum et ordinem, per quem uoluerit dominus Constantino-politanus Potestas per maiorem partem sui consilii.

Приведенные документы имѣютъ неодинаковую важность и значеніе. Второй пока совсѣмъ можетъ быть оставленъ въ сторонѣ, какъ менѣе представляющій трудности и какъ менѣе важный. Онъ представляетъ собою собственно протоколъ о переписи, который свидѣтельствуешь о слѣдующихъ фактахъ: перепись произведена въ Лампсакѣ вслѣдствіе приказанія, полученнаго подестой константинопольскимъ отъ центрального правительства изъ Венеціи; Лампсакъ пожалованъ въ провію тремъ благороднымъ Венеціанцамъ, которые обязываются, съ одной стороны, личною военною службой съ пожалованья, съ другой—ежегодно платить республикѣ опредѣленную сумму денегъ; эта подать вносится по частямъ, въ три срока. Вотъ и все.